

## آستانه شاهزاده حسین در قزوین

(تاریخ ، مجموعه بنا و اسناد)

### ۳- اسناد

شهر قزوین آن طور که از قرائن و شواهد متعدد و نقل مطلقان محلی استنباط می‌شود همانند معدودی دیگر از بلاد قدیم ایران از مناطقی است که بسیاری از اسناد مکتوب قدیم مربوط بدان از تصاریف زمان مصون مانده و اکنون شماری قابل توجه از این‌گونه مآخذ اصیل تاریخی به تفاریق در خاندان‌های قدیم شهر و در دست افراد باقی مانده که همت به‌گرد آوردن و حفظ آنها - دست کم از راه عکس‌برداری و نشر متون و تصاویر - خدمتی ارجمند به تاریخ آن منطقه است.

در کتاب «مینو در یا باب‌الجنه قزوین» چند سندی از این جمله در تضاعیف کلام به مناسبات ذکر شده و یا متن آن نقل گردیده است. از آن جمله طومار موقوفات مسجد جامع است که متن آن در ذیل سخن از همین مسجد در کتاب مزبور نقل شده است<sup>۱۱۶</sup>. آن طور که از این سند به روشنی پیداست<sup>۱۱۷</sup> مسجد جامع قزوین اسناد و احکام بسیار زیادی دارد که چون خاندان متولی آن به نحو مستمر چند صدسالی عهده‌دار مهم تصدی و تولیت بوده و ذیل خاندان تا به روزگار ما نیز رسیده است بنابراین بدون تردید مجموعه بسیار مهمی از این اسناد در این خاندان باقی است<sup>۱۱۸</sup> و بر ذمه علاقمندان

۱۱۶- مینودر : ۵۱۵ - ۵۲۰ .

۱۱۷- منصب موروثی موقوفات از عوامل مهم «سنساز» در مناطق بوده‌اند.

۱۱۸- مواردی از توجه پادشاهان و امرا در کتاب‌های تاریخ ثبت شده‌است.

به تاریخ و گذشته قزوین فرض است که با استقصاء فروع خاندان تولیت به این مجموعه گرانقدر دست یابند ، چه تجارب مکرر این نکته را اثبات نموده است که اسناد قدیم معمولاً با انقراض خاندانها از میان می رفته و گرنه به خصوص در مواردی که موضوع اسناد یا منصب خاندانی باقی بود اینگونه اسناد تا حدود زیادی محفوظ می ماند و حتی در خاندانهایی که از اسناد مربوط به خود آگاهی نداشته و تصور می کرده اند که آنها به طور کامل دستخوش خیانت و تلف شده است<sup>۱۱۹</sup> سرانجام نخبه اسناد در یکی از فروع خاندان یافت شده که البته قبل از هر چیز نیاز به علاقه و شوق جوینده و پشتکار و خستگی ناپذیری وی دارد .

در همان کتاب متن رونوشت طومار تقسیم نامه آب باغهای قزوین هست<sup>۱۲۰</sup> که مربوط به نیمه اول قرن هشتم است. وقف نامه قنات آخوند قزوین که متن آن نیز در این کتاب دیده می شود<sup>۱۲۱</sup> باید درست باشد نهایت تاریخ آن نادرست و دست برده است . باز در آن از طومار وقف نامه مسجد پنجه علی قزوین<sup>۱۲۲</sup> و وقف نامه مولی و پردی خان مورخ ۱۱۴۸<sup>۱۲۳</sup> و اسنادی دیگر یاد می شود .

مجموعه ای که از اسناد آستانه شاهزاده حسین در اختیار ما

۱۱۹- در خاندانهایی که اسنادی قدیم داشته اند معمولاً فروعی که این اسناد را در دست ندارند علی الرسم نقل می کنند که چند ده سال پیشتر اسناد آنان در واقعه ای مانند سیل یا آتش سوزی از میان رفته و یا به وسیله فردی از داخل خاندان یا خارج آن برای دست اندازی بر منصب یا موقوفه ر بوده یا سوخته شده است. در این قبیل موارد همواره اسناد منظور در فروع دیگر خاندان به دست آمده است .

۱۲۰- مینودر : ۸۳۷-۸۵۲

۱۲۱- همان مأخذ : ۲۶۱-۲۶۲ .

۱۲۲- ایضاً : ۵۵۳ .

۱۲۳- ایضاً : ۵۷۹ .

قرار گرفت مشتمل بر حدود سی صد طغرا سند بود که يك صد و پنجاه طغرای آن در این بخش معرفی و متن آنها نقل خواهد گردید. تعداد پنجاه طغرا از این رقم فرمان یا دستخط شاهانه و ۴۹ طغرای دیگر احکام شاهزادگان و وزراء و مثال و خطاب و دستور از صدور و امراء و حکام و ۸ طغرا نامه (معمولا از وزراء و بزرگان دیوان) و ۶ طغرا وقف نامه و ۳۹ طغرا اسناد متفرقه از قبیل حکم شرعی و استتسهاد و مزارعه نامچه و اجاره نامچه و مصالحه نامچه و اسناد مشابه است.<sup>۱۲۴</sup> از این نوع اخیر تعدادی قریب یکصد و پنجاه طغرا در مجموعه مورد سخن بود که بخشی از آن که در ایضاح تاریخ آستانه و توضیح نکاتی مبهم فائدتی مهم داشت به خصوص آنچه از آن متعلق به دوره آقامحمدخان قاجار بود<sup>۱۲۵</sup> در این بحث نقل گردید.

۴۷ طغرا از این اسناد<sup>۱۲۶</sup> مربوط به قرن های هشتم تا دوازدهم و ۱۰۳ طغرای دیگر مربوط به دوره قاجار است. اسناد مربوط به پیش از دوره قاجار - گذشته از ارزش خاص خویش و این که برخی از آنها نخستین نمونه در نوع خود است - به خصوص از رهگذر آگاهی برنام موقوفات آستانه در آن ادوار و متولیان آن و خصوصیات دیگر بسیار ارزنده است، همچنان که اسناد دوره قاجاری از نظر اشمال برنام و سجل بسیاری از علما و دانشمندان شناخته و ناشناخته قزوین و حکام و پیشکاران حکومتی آن شهر - نیز در بررسی اوضاع اجتماعی و سیاسی دوره مزبور اهمیت دارد. اینک پیش از نقل متون اسناد، مطالبی که از آنها در موضوع تولیت

۱۲۴- جمع این ارقام ۱۵۲ طغراست چه باید در نظر داشت که دوسند از این جمله دو رویه است.

۱۲۵- به صورت دقیق تر در ۲۵ ساله ۱۱۹۰-۱۲۱۵ که در این فترت هیچگونه سندی درباره آستانه جز همین اسناد در دست نیست.

۱۲۶- یعنی اسناد چاپ شده در این بحث.

آستانه و موقوفات آن و همچنین دانشمندان و حکمرانان قزوین دانسته می‌شود نیز فوائدی که از رهگذر جغرافیای تاریخی آن شهر و ناحیه با بررسی اسناد مزبور به دست می‌آید در اینجا به صورت اجمال و فهرست‌وار با اشاره به شماره هر سند ثبت می‌شود<sup>۱۲۷</sup> :

### ۱- تولیت آستانه :

آستانه شاهزاده حسین به طبع از همان دوره سلجوقی که مردمان قزوین سنی و شیعی به زیارت آن می‌رفته‌اند<sup>۱۲۸</sup> دارای خدمتگزار و نذورات و موقوفات بوده است لیکن قدیم‌ترین ماخذ موجودی که در آن از «متولی آستانه» یاد شده وقف‌نامه‌ای مورخ ۷۷۳ از کیاملک هزاراسپی حکمران ولایت دیلمستان و اشکور است که متن آن را پس از این خواهیم دید.<sup>۱۲۹</sup>

تولیت آستانه شاهزاده حسین از دوران دور در دست خاندان سادات مرعشی قزوین بوده است، با این خصیصه استثنائی که در هر نسل تمامی افراد این خاندان در امر تولیت شریک بوده و از درآمد موقوفات و مستمریات و مقرریات آن بهره‌مند می‌شده‌اند.<sup>۱۳۰</sup> این مطلب طبعاً ناشی از چگونگی وقف موقوفات مزبور بوده که تولیت موقوفه را با خاندان نه فردی خاص از آن وامی‌گذارده است<sup>۱۳۱</sup> .

۱۲۷- بسیاری از این مطالب به تفاریق در دیباچه هر سند نیز تذکر داده شده است بانکاتی دیگر .

۱۲۸- النقض : ۶۴۳ .

۱۲۹- سند شماره ۱ .

۱۳۰- اسناد شماره ۱۰ و ۱۸ دیده شود (به خصوص سند دوم) .

۱۳۱- پس از این می‌بینیم که برخی از افراد خاندان درعین حال که جزء متولیان آستانه قرار داشته‌اند قاضی عسکر یا صدر ولایات نیز بوده‌اند. در واقع معنی تولیت در این آستانه همواره همان «هدف غائی» در همه موارد مشابه بوده که برخوردار و سهم بردن از حق التولیه موقوفات و مستمریات باشد .

توجه به این نکته برای درک مفاد اسناد آستانه بسیار مهم است زیرا گاه در دو سند که هم زمان تنظیم شده دو یا چند فرد مختلف به عنوان متولی یاد شده اند که در نظر ابتدائی نوعی تعارض به نظر می رسد و عنایت به آن چه ذکر شد این تعارض بدوی را از میان برمی دارد<sup>۱۳۲</sup> البته به این نکته که تا حدودی شگفت آور است باید توجه داشت که با وجود سابقه هزار ساله، افراد خاندان مرعشی قزوین و بیوت آن همواره محدود و معدود بوده و در این یک صد سال اخیر تا حال تحریر این سطور تنها دو خانه از سادات مزبور در شهر قزوین وجود داشته و دارد.

آغاز تصدی و تولیت آنان برای مزار درست روشن نیست لیکن قدر مسلم مدتی دراز پیش از دوره صفوی بوده و این که در برخی اسناد متاخر تولیت آنان را از دوره صفوی پنداشته اند نادرست است. در فرمانی مورخ ۹۳۷ از شاه طهماسب گفته می شود که تولیت مزار شاهزاده حسین از «قدیم الایام» تا آن زمان با آباء و اجداد متولی آن دوره بوده است.<sup>۱۳۳</sup>

خاندان سادات مرعشی از نوادگان حضرت امام علی بن الحسین زین العابدین - امام چهارم شیعیانند که از طریق علی المرعش فرزند عبدالله بن محمد بن حسن الدکه بن حسین الاصغر بدان حضرت می پیوندند. «علی المرعش» مزبور - که سادات یاد شده را به اعتبار انتساب بدو «مرعشی» می خوانند - بنا بر آنچه از کتاب «الفخری»<sup>۱۳۴</sup>

۱۳۲- تعدد متولیان مزار نخست بار در سند شماره ۳ به چشم می خورد که در آن از «سادات متولی آستانه» سخن به میان آمده است.

۱۳۳- سند شماره ۶.

۱۳۴- تألیف سال ۶۰۶ به نام امام فخر رازی دانشمند معروف (ذریعه ۲:

۳۷۶ و ۱۶ : ۱۲۵).

ابوطالب اسماعیل بن حسین مروزی<sup>۱۳۵</sup> - که از معتبرترین و قدیمترین متون موجود علم انساب است - برمی آید خود در قزوین می بوده است چه در ذکر فرزندان حسین اصغر فرزند امام سجاد (ع) می نویسد: «واما الحسن الدکه بن الحسین الاصغر فانتهمی عقبه الصحیح الی محمد السلیق بالری و علی المرعش بقزوین ابی عبدالله بن محمد بن الحسن الدکه»<sup>۱۳۶</sup>. بنابراین سادات مرعشی در هر جا که باشند در اصل از شهر قزوین ریشه می گیرند و تا سالیانی دراز مرکز و مجمع آنان نیز شهر مزبور بوده است<sup>۱۳۷</sup>. آن گاه از این شهر به سه منطقه دیگر نیز رفته و بدین گونه سادات مرعشه به اعتبار محل سکنی به چهار تیره تقسیم گردیده اند<sup>۱۳۸</sup>.

از سلسله سادات مرعشی قزوین دانشمندان و ادیبان و نام آورانی برخاسته اند که نام و سرگذشت گروهی از آنان همراه شرح حال مشاهیر دیگر تیره های این خاندان در مقدمه احقاق الحق<sup>۱۳۹</sup> هست. در تدوین رافعی هم از بزرگان این خاندان یاد شده است. در تورق اجمالی به نام و نمونه شعر «سیدزاهد ابوالفضل بن ناصر

۱۳۵- زاده ۵۷۲ و درگذشته ۶۱۴، نگارنده خطیره القدس که حدود ۶۰ مجلد بوده است و بیستان الشرف در ۲۰ مجلد و آثار دیگر در علم انساب (معجم الادباء و یاقوت حموی ۲: ۲۶۲ / کشف الظنون: ۸۲۴ / اعلام زرکلی ۱: ۲۰۸ / ذریعه ۲: ۲۷۶ و ۳: ۱۰۶ و ۷: ۲۶ و ۱۶: ۶۷، ۱۲۵ و ۲۳: ۲۵۲ / عروبة العلماء المنتسبین الی البلدان الاعجمیه: ۴۶۹).

۱۳۶- الفخری، صفحه ۳۹ نسخه شماره ۲/۳۳۰ کتابخانه مسجد اعظم قم.

۱۳۷- همان مأخذ، ص ۴۰ دیده شود.

۱۳۸- مجالس المؤمنین ۱: ۱۴۷ چاپ تهران / الدرجات الرفیعه سید علی خان

به نقل ریحانة الادب، ج ۴، ص ۹ چاپ اول / مقدمه احقاق الحق: ۱۱۷ و ۱۱۹.

۱۳۹- صفحات ۱۲۰ تا ۱۵۷ (۲۶ تن نیز در طبقات اعلام الشیعه - قرن

ششم نام برده شده اند که شاید برخی از همین تیره قزوین باشند).

مرعشی حسینی قزوینی» در کتاب مزبور برخورد شد<sup>۱۴۰</sup> که در مقدمه احقاق ذکری از او نیست.

شریف معین‌الدین فغفور فرزند شمس‌الدین محمد نیای‌اعلی دودمان مرعشی قزوین<sup>۱۴۱</sup> نقابت سادات آن شهر را در نیمه نخستین قرن هشتم عهده‌دار بود<sup>۱۴۲</sup> و با تقریبی که درباره برخی موارد مشابه دیگر گفته شده است<sup>۱۴۳</sup> با توجه به همراه بودن این منصب با مقام تولیت آستانه شاهزاده حسین در قرن دهم<sup>۱۴۴</sup> دور نیست که سرپرستی امور این مزار شریف نیز به حکم ریاست او بر علویان شهر بر او مسلم بوده است.<sup>۱۴۵</sup> فرزند او شریف عبدالله امیرالحاج ملقب به «فیل‌امیر» مردی دانشمند و پارسا بوده است.<sup>۱۴۶</sup>

در فرمانی از شاهرخ تیموری مورخ ۵ ذق - ۸۳۸ که جزء مجموعه اسنادی بوده که اسناد حاضر از آن گزین شد، منصب احتساب شهر قزوین به مرتضی اعظم افتخارالسادات سید معین‌الدین مطهر واگذار گردیده است تا در آن شهر امر به معروف و نهی از منکرات

۱۴۰- التدوین، برگ ۳۳۰ پ نسخه یادشده پیش.

۱۴۱- مقدمه احقاق‌الحق : ۱۲۱-۱۲۲.

۱۴۲- تذکره نسب عبیدلی به نقل مقدمه احقاق‌الحق : ۱۲۱-۱۲۲ و موارد

الاستحاف ۲ : ۷۸.

۱۴۳- تربت‌پاکان ۱ : ۱۹۶ درباره تولیت آستانه قم.

۱۴۴- سرگذشت میرزین‌العابدین مرعشی نخستین متولی شناخته شده

آستانه در دو صفحه بعد (نیز تذکره شاه‌طهماسب، ص ۱۳ چاپ برلین) و اسناد آینده از جمله سند شماره ۲۸ و ۴۱ دیده شود.

۱۴۵- به خصوص با توجه به این نکته نیز که متولیان آینده مزار (از جمله

سید صفی‌الدین شکرالله که نسب نامه‌وی را خواهیم دید و دیگران نیز که «عم‌زاده» او بوده‌اند طبعاً در اجداد باوی شریک خواهند بود) نوادگان وی بوده‌اند.

۱۴۶- مقدمه احقاق‌الحق : ۱۲۲.

کرده و منع فسقه و فجره نماید و اجرای حدود و تفریبات کند<sup>۱۴۷</sup> در آن به فرمان پیشین همان پادشاه در همین باب اشاره می شود. تردیدی نیست که این سید از همین دودمان مورد سخن است چه جز این موضوع که سند مزبور در دست بازماندگان این خاندان است، تصریح مآخذ قرن دهم و یازدهم<sup>۱۴۸</sup> به این که منصب احتساب شهر قزوین و تولیت آستانه شاهزاده حسین از قدیم در دست خاندان سادات مرعشی آن شهر بوده است موید مدعاست.

در قرن های بعد نیز مشاهیر و بزرگانی نامور از خاندان مرعشی قزوین برخاسته اند که نام بعضی از آنان در مصادر مربوط هست. این خاندان در دوره صفوی بسیار محترم و مورد توجه بوده اند. شاه طهماسب مبلغ های کلی زر به سادات مرعشی قزوین می داد.<sup>۱۴۹</sup> قاضی نورالله شوشتری در مجالس المؤمنین می نویسد: «مرعشیه قزوین که از قدیم الایام در آن دیار که خوار و زار وجود سنبان مردم آزار است از روی تقیه روزگار گذرانیده اند و محنت بسیار از اغیار جفاکار دیده اند و همواره به مذهب حق ائمه عشر عمل نموده اند و در این ایام به یمن عنایت و حسن حمایت و رعایت امیر شمس الدین اسدالله مذکور<sup>۱۵۰</sup> مشمول عواطف بی دریغ شاهی

۱۴۷- مقاله نگارنده با عنوان «فرمانی از شاهرخ» در مجله راهنمای کتاب، شماره ۸-۱۰ سال بیستم.

۱۴۸- از جمله سراج الانساب و اسدیه و مجالس المؤمنین به شرحی که اندکی بعد در متن خواهیم دید.

۱۴۹- خلاصه التواریخ: برگ B۲۲۹ (سطر ۱) عکس ۵۵۶۷ دانشگاه. ۱۵۰- شاه میر مرعشی در گذشته ۹۶۳. سرگذشت اودر تواریخ صفوی عموماً از جمله خلاصه التواریخ: ذیل وقایع همین سال ۹۶۳ و احسن التواریخ روملو ۱۲: ۳۹۸ و عالم آرا ۱: ۱۴۴، و مقدمه رساله اسدیه که به نام اونوشته



گشته، بعضی از ایشان نقیب و متولی آستانه حضرت شاهزاده حسین‌اند و بعضی در قزوین محتسب‌اند»<sup>۱۵۱</sup> و در اسدیه نیز آمده است: «سادات مرعشیه دارالموحدین قزوین که بعضی از ایشان نقیب و متولی آستانه حضرت شاهزاده حسین قزوین‌اند و برخی در قزوین محتسب‌اند از این قبیله، و از قدیم به مذهب حق‌اثنی‌عشر عمل نموده‌اند»<sup>۱۵۲</sup> و در سراج الانساب هم هست که: «سادات مرعشیه قزوین بعضی از ایشان نقیب و متولی آستانه شاهزاده حسین‌اند».<sup>۱۵۰</sup>

شاه اسماعیل صفوی قاضی ضیاءالدین نورالله مرعشی قزوینی را به رسالت نزد شیبک‌خان ازبک فرستاد.<sup>۱۵۴</sup> این شخص گویا همان نورالله بن علاءالدین حسینی مرعشی است که نام و سبب او در وقف‌نامه‌ای مربوط به آستانه شاهزاده حسین مورخ ۹۴۳ دیده می‌شود<sup>۱۵۵</sup> و بدون تردید جز نورالله بن محمد شاه بن مبارزالدین مانده حسینی مرعشی دانشمند و عارف، شاگرد سید محمد نوربخش و شمس‌الدین محمد لاهیجی شارح گلشن راز و قوام‌الدین کربالی،

شده و مجالس المؤمنین و فردوس در تاریخ شوشتر: ۲۱-۲۲ و اعیان‌الشیعه ۱۲ : ۱۴۵ و ریحانة الادب ۴ : ۱۰ چاپ اول و مصادری که در فرهنگ سخنوران: ۵۶۴ (ذیل تخلص ملولی) نام برده شده است و جز اینها دیده می‌شود، نیز جهان‌آراء : ۲۹۲ و ۳۰۳ .

۱۵۱- مجالس المؤمنین ۱ : ۱۴۸-۱۴۹ چاپ تهران.

۱۵۲- اسدیه، میرسراج‌الدین محمد قاسم مختاری عبیدلی سبزواری: ۹۷.

۱۵۳- سراج الانساب، برگ ۷۰ و نسخه شماره ۳۵۳۳ کتابخانه ملک تهران.

۱۵۴- روضة الصفویه میرزا بیک منشی حسینی گنابادی، به نقل ریاض العلماء،

مجلد ۵ شیعه، حرف نون (نورالله بن محمد شاه...). جهان آراء، قاضی احمدغفاری قزوینی : ۲۷۳ .

۱۵۵- سند شماره ۹ این مجموعه .

در گذشته ۹۲۵ و نگارنده آثار متعدد در تفسیر و عرفان و هیأت و اسطربلاب<sup>۱۵۶</sup> است که در هنگام فتح شوشتر به دست شاه اسماعیل سالخورده و ناتوان بوده و توانایی حضور در مراسم استقبال او را نداشته است<sup>۱۵۷</sup> هرچند در مقدمه احقاق الحق<sup>۱۵۸</sup> بلکه در ریاض العلماء<sup>۱۵۹</sup> نیز آن دو را یکی پنداشته‌اند.

در بخش اول گذشت که شاه طهماسب در نظر داشت سیدزین العابدین مرعشی متولی آستانه شاهزاده حسین را به ایلچی‌گری به دربار عثمانی بفرستد<sup>۱۶۰</sup> و شاه عباس نیز درویش بیک از سادات مرعشی قزوین را در سال ۱۰۲۰ به رسالت به همان جانب<sup>۱۶۱</sup> و در ۱۰۲۳ نزد نظام شاه به دکن<sup>۱۶۲</sup> فرستاد.

\*\*\*

اکنون نام افرادی که از این خاندان از آغاز دوره صفوی تا روزگار ما تولیت آستانه شاهزاده حسین را عهده‌داری نموده‌اند براساس اسنادی که در این بخش آمده است، با توجه به نکته‌ای که در باب اشتراکی بودن امر تولیت مزار پیش از این گفته شد:

(۱) سید زین العابدین مرعشی. در تذکره شاه طهماسب ذیل

۱۵۶- مجالس المؤمنین قاضی نورالله شوشتری نواده اش/ فردوس  
علاءالملک حسینی شوشتری : ۱۶-۲۱/ ریاض العلماء ، مجلد ۵ شیعه ، حرف  
نون/ ذریعه ۱۳ : ۳۰۹/ منزوی ۱ : ۲۳۰-۲۳۱ .

۱۵۷- فردوس : ۱۸ :

۱۵۸- صفحه ۱۰۹ .

۱۵۹- مجلد ۵ شیعه ، حرف نون، عنوان نورالله بن محمدشاه .

۱۶۰- تذکره شاه طهماسب : ۱۳ .

۱۶۱- عالم آرا ۲ : ۸۴۹ .

۱۶۲- همان مأخذ ۲ : ۸۶۶ و ۹۵۱ .

وقایع سال ۹۳۲ پس از ذکر یکی از سادات مرعشی که در این سال رتبه و لقب‌خانی گرفته و در ع ۲-۹۳۸ در گذشته بود<sup>۱۶۳</sup> می‌نویسد: «سید زین‌العابدین مرد متقی و عالم است. تولیت امامزاده واجب‌التعظیم و التکریم امامزاده حسین بن سلطان علی بن موسی الرضا علیه السلام با نقیب‌الاشرفی به او ارزانی داشتیم و الحال اراده آن است که چون مردی عالم و دیندار است به‌ایلیچی‌گری نزد حضرت خواندگار به‌استنبول روانه نمائیم».<sup>۱۶۴</sup>

دو فرمان مورخ ۹۳۵<sup>۱۶۵</sup> و شعبان ۹۳۷<sup>۱۶۶</sup> از شاه طهماسب در واگذاردن منصب تولیت آستانه به او در دست داریم. از فرمانی مورخ ۲۸ رجب ۹۴۴ از همان پادشاه<sup>۱۶۷</sup> برمی‌آید که او در این تاریخ در گذشته بوده است. تولیت موقوفات شاه بیگی بیگم برای آستانه طی حکم مورخ ۱۸ ع ۱-۹۳۸ از همو<sup>۱۶۸</sup> به همین سید و سپس فرزندان او واگذار گردیده بود همچنانکه تولیت وقف مورخ ج ۱-۹۳۸ شاه طهماسب برای مزار نیز با او و دو تن دیگر از افراد خاندان

۱۶۳- میرشاهی بن عبدالکریم بن عبدالله مرعشی نبیره میرقوام‌الدین میر بزرگ مرعشی در گذشته ۷۳۱ و مدفون در آمل مازندران (تذکره شاه طهماسب: ۱۳). در ذیل عبارت از مشارکت میرعبدالله و سید زین‌العابدین با میرمراد سخن می‌رود: «آن‌گاه آمده است: «.. برادرش سید زین‌العابدین مرد متقی عالم است» لیکن این سید زین‌العابدین نباید برادر آن امیرشاهی باشد چه این یکی از مرعشیان قزوین است. گمان می‌رود که ضمیر در کلمه «برادرش» به همین میرمراد مذکور اخیر باز گردد.

۱۶۴- تذکره شاه طهماسب: ۱۳ چاپ برلین.

۱۶۵- سند شماره ۵، همین بحث.

۱۶۶- سند شماره ۶.

۱۶۷- سند شماره ۱۰.

۱۶۸- سند شماره ۷.

می بود.<sup>۱۶۹</sup> در این دو سند اخیر از وی بالقب «امیر مجاهد الدین» یاد می شود.

(۲) سید شمس الدین اسدالله حسینی مرعشی که فرزندان او و سید زین العابدین در سنین بعد متولی مزار بوده اند.<sup>۱۷۰</sup> بنابراین خود او نیز به حسب قاعده در روزگار زندگی جزء متولیان آنجا بوده است.

(۳) میرسرهنگان مرعشی از متولیان آستانه بنا بر فرمانی مورخ ۹۳۵ از طهماسب.<sup>۱۷۱</sup>

(۴) سید کمال الدین عبدالقادر گویا پدر میرعلاء الملک بن عبدالقادر مرعشی که پس از این جزء متولیان آستانه بوده است. از این میرعبدالقادر دوم در مقدمه احقاق الحق نیز<sup>۱۷۲</sup> یاد شده است. سید کمال الدین عبدالقادر در حکم مورخ ۱۶۱۸-۹۳۸ شاه بیگی بیگم<sup>۱۷۳</sup> و وقفیه مورخ ج ۱-۹۳۸ شاه طهماسب<sup>۱۷۴</sup> جزء متولیان آستانه یاد شده و متولی وقف شاهی مزبور نیز بوده است.

(۵) سید صفی الدین شکرالله، یاد شده در همان دو سند و متولی وقف شاهی مزبور. گویا هموست که نسب نامه وی ذیل عنوان «نسب شریف سادات عظام مرعشیه قزوین - السید صفی الدین شکرالله الشمهیر به میربزرگ ابن زین العابدین بن شکرالله بن عبدالقادر بن

۱۶۹- سند شماره ۸ .

۱۷۰- اسناد شماره ۹ و ۱۰ .

۱۷۱- سند شماره ۴ .

۱۷۲- صفحه ۱۴۰ .

۱۷۳- سند شماره ۷ .

۱۷۴- سند شماره ۸ .

منصور بن فغفور معین الدین<sup>۱۷۵</sup> بن محمد... در سراج الانساب کیا  
گیلانی هست.<sup>۱۷۶</sup>

۶) سید وجیه الدین محب الله مشهور به میر سوار.

۷) سید نصر الدین عبدالجبار.

۸) سید شرف الدین ابواسحق.

این سه تن فرزندان میر شمس الدین اسد الله حسینی مرعشی  
هستند که بنا بر مفاد فرمان مورخ رجب ۹۴۴ از شاه طهماسب<sup>۱۷۷</sup> در امر  
تولیت آستانه مشارکت داشته اند و تولیت وقف مورخ ۱۲ محرم  
۹۴۳ شاه بیگی بیگم<sup>۱۷۸</sup> نیز با آنان بوده است.

۹) میر علاء الملک مرعشی متولی شرعی مزار شاهزاده حسین  
و موقوفات آن بر اساس فرمانی مورخ رجب ۹۴۴ از شاه طهماسب<sup>۱۷۹</sup>  
که در تأیید همین تولیت است. او چنان که پیش تر گذشت باید  
فرزند همان سید کمال الدین عبدالقادر متولی پیشین آستانه مزبور  
باشد که در برخی اسناد دیگر از او یاد شده بود.

این سید همان میر علاء الملک مرعشی از افاضل مراغه  
قزوین<sup>۱۸۰</sup> است که در کتاب های تاریخ دوره صفوی جزء مشاهیر  
سادات دربار طهماسب یاد شده و از فضلاء آن عصر بوده<sup>۱۸۱</sup> و مدت ها

۱۷۵- در اصل به شکل «فغفور بن معین» که گویا محرف بوده و درست همین  
صورت است که نوشته شد (پایان مقدمه این بخش دیده شود).

۱۷۶- برگ ۷۷/ نسخه شماره ۳۵۳۳ کتابخانه ملک .

۱۷۷- سند شماره ۱۰ .

۱۷۸- سند شماره ۹ .

۱۷۹- سند شماره ۱۰ .

۱۸۰- مجالس المؤمنین ۱: ۱۴۹ .

۱۸۱- همان مأخذ و همان جا/ عالم آرا ۱: ۱۴۶/ مقدمه احقاق الحق ۱ :

۱۱۰ و ۱۴۰ .

به مشارکت خواجه افضل ترکه قاضی عسکر بوده<sup>۱۸۲</sup> و در سال ۹۷۷ از این منصب برکنار شده<sup>۱۸۳</sup> و مدتی صدارت گیلان داشت<sup>۱۸۴</sup> و در ۹۹۰ درگذشت و در جوار آستانه شاهزاده حسین به خاک رفت. قاضی احمد قمی در خلاصة التواریخ ضمن وقایع این سال می نویسد: «روز جمعه ۱۸ ع ۲-۹۹۰ مرحومی میرعلاءالملک مرعشی که از افاضل سادات مرعشی قزوین بود به عالم بقاء رحلت کرد. مشارالیه بعد از قضاء عسکر و صدارت گیلان چند مدت در مشهد مقدس به سر برد و در ایام سلطنت شاه اسماعیل (دوم) به قزوین آمده، به واسطه تقریبی که با سلطان حیدر میرزا داشت رعایت نیافت و در ایام دولت و سلطنت شاه کامیاب به مبلغ بیست تومان نقد و جنس سیورغال سرافراز شد... فوت شد و به اعزاز و احترام در تحت قبه سامیه امامزاده حسین علیه و آله السلام و التحیه مدفون شد»<sup>۱۸۵</sup>

در تاریخ عالم آرا نیز در بخشی که از سادات درگاه طهماسب سخن گفته است درباره وی می نویسد: «میرعلاءالملک - از سادات مرعش در دارالسلطنه قزوین و در درگاه معلى بعضی اوقات قاضی معسکر ظفر اثر بود. بعد از فتح گیلان به منصب صدارت آن ولایت بین الاقران ممتاز بود. جامع کمالات صوری و معنوی و در علم اصول و رجال سرآمد روزگار خود و محدث خوب بود. به غایت خوش صحبت و بذله گو و مطبوع الطبايع و همیشه در مجلس

۱۸۲- عالم آرا ۱ : ۱۴۶ و ۱۵۵ / مجالس المؤمنین ۱ : ۱۴۹ / وقایع السنین والاعوام : ۴۸۸ .

۱۸۳- خلاصة التواریخ : برگ ۲۱۶ عکس ۵۵۶۷ دانشگاه .

۱۸۴- عالم آرا ۱ : ۱۴۶ / خلاصة التواریخ : برگ ۲۷۹ عکس ۵۵۶۸ دانشگاه .

۱۸۵- خلاصة التواریخ : برگ ۲۷۹ عکس یادشده .

بهشت آیین زیاده از دیگران به شرف مکالمه و همزبانی اشراف اختصاص می‌یافت و باکمال تقوی و پرهیزکاری از جمال ظاهر نیز حظ وافر داشت و به هم‌زبانی‌های بی‌تکلفانه و سلیقه‌طبعی سرورافزای خاطر ارباب ادراک و هم‌صحبتان بود.<sup>۱۸۶</sup>

در کتاب فردوس در تاریخ شوستر و برخی از مشاهیر آن - از آثار قرن یازدهم - از زبان «عبدالواحد بن علی شوشتری» از دانشمندان قرن دهم آمده است که در اواسط این قرن از اصفهان به قزوین رفتیم «و به خانه میرعلاءالملک مرعشی نزول نمودم و او پیش من حاشیه مطالع قرائت می‌نمود و فاضل مدقق ملا ابوالحسن کاشی در آن زمان در قزوین بود و میان او و میرعلاءالملک بر سر امری رقابت بود و میرعلاءالملک می‌خواست که رقیب را آزاری کند. لاجرم در روزی که خبر گرفته بود که ملا ابوالحسن بر سر مقبره شاهزاده علاءالدین حسین که محل اجتماع مردم است به سیر آمده، مرا همراه برداشته به آنجا برد و به اتفاق با ملا ابوالحسن ملاقات واقع شد...»<sup>۱۸۷</sup>

از نوشته عالم آرا دانسته شد که او در «علم رجال سرآمد روزگار بود». مجموعه‌ای خطی به قطع ربعی مشتمل بر سه کتاب در این علم (خلاصه علامه، رجال ابن داود، رجال کشی) نزد جناب آیت‌الله مرعشی نجفی در قم دیده شد به نستعلیق علاءالملک بن عبدالقادر حسینی مرعشی در صبح چهارشنبه ۱۴ محرم ۹۶۴ در قزوین (پایان کتاب اول) و پنج‌شنبه ۲۸ رجب ۹۶۴ (پایان کتاب دوم) و

۱۸۶ - عالم آرا ۱ : ۱۴۶ . در نسخه چاپی در اینجا نام وی به صورت «میرعلاءالنبی» آمده که محرف همین «علاءالملک» است به شهادت نوشته خود این مأخذ در صفحه ۱۵۵ .

۱۸۷ - فردوس ، چاپ انجمن آثار ملی : ۵۷

با یادداشتی از او در آغاز کتاب سوم مورخ پنجشنبه ۵ شعبان ۹۶۴ و دیگری مورخ سهشنبه ۱۶ رمضان همان سال در قریه مزینان از توابع سبزوار در هنگامی که به جانب مشهد مقدس رضوی (ع) رهسپار بود، با حواشی از خود او بر هر سه کتاب. از این نسخه در مقدمه احقاق<sup>۱۸۸</sup> نیز یادگردیده است (درباره او پس از نگارش این سطور اطلاعاتی دیگر به دست آمد که در پایان مقدمه بخش حاضر دیده می شود).

۱۰) سید عبدالمطلب مرعشی، شاید فرزند دیگر همان سید کمال الدین عبدالقادر و برادر میرعلاءالملک، که به شهادت همان فرمان مورخ رجب ۹۴۴ شاه طهماسب<sup>۱۸۹</sup> در آن تاریخ جزء متولیان مزار بوده و سند مزبور در تأیید تولیت او و میرعلاءالملک صادر شده است. فرمان مورخ ۹۸۳ طهماسب<sup>۱۹۰</sup> که از درگذشت متولی مزار در آن تاریخ سخن گفته و به دو فرزند او اشاره نموده است گویا مربوط به مرگ همین سید عبدالمطلب باشد. در فرمان مورخ شعبان ۹۹۹ شاه عباس<sup>۱۹۱</sup> از سه تن از فرزندان وی امیر عزالدین محمد و امیر محمد قاسم و امیر فخرالدین محمد یاد می شود.

(۱۱) درویش قنبر.

(۱۲) درویش عرب قلی.

(۱۳) درویش محمد قلی.

۱۸۸- صفحه ۱۴۰

۱۸۹- سند شماره ۱۰

۱۹۰- سند شماره ۱۲

۱۹۱- سند شماره ۱۴



## یادداشت

بخش اول مقاله بسیار جامع و محققانه و آموزنده مربوط به «آستانه شاهزاده حسین در قزوین» به خامه پژوهنده گرامی آقای مدرس طباطبائی مندرج در شماره مهر و آبان / ۱۳۵۷ مجله گرامی بررسیهای تاریخی بنظر این بنده از هر جهت درخور ستایش و آفرین آمد، چه دانشمند نامبرده با بررسی و دقت هرچه تمامتر از نزدیک، و درعین حال بهره‌گیری از منابع گوناگون فارسی و عربی و هرگونه سند و منبع دیگری که در کتابخانه‌ها و مراکز مختلف ایران و دیگر کشورها سراغ داشته‌اند، اطلاعات پس مفید درباره این زیارتگاه مهم شیعیان گردآوری نموده به اختیار علاقه‌مندان و در معرض استفاده دوستداران چنین مطالبی گذارده‌اند.

طی مقاله مزبور (در صفحه ۱۵۹ مجله) اشاره به محجر چوبی (ضریح) رفته است که مورخ به سال ۱۰۳۵ هجری بوده شخصی بنام ابوتراب آنرا وقف نموده و بر اطراف مرقد مطهر نصب گشته است.<sup>۱</sup>

مناسب میدانند توضیح دهد که در حدود بیست سال پیش ضریح تازه‌ای همانند ضریح‌های سیمین زیارتگاههای معتبر دیگر برای بقعه شاهزاده حسین (ع) تهیه و بجای ضریح چوبی نصب گردیده بود و بهمین جهت ضریح قدیمی را از محل خود برداشته بصورت قطعات جداگانه در کناری نهاده بودند و اگر فکری برای آن نمی‌شد طبعاً بتدریج این اثر تاریخی از میان میرفت لذا از طرف انجمن آثار ملی در سال ۱۳۴۳ خورشیدی، با موافقت سازمان اوقاف و هیأت امناء آستانه متبرک، ضریح مورد ذکر خریداری و به نیشابور حمل گردید و در اردیبهشت ماه / ۱۳۴۵ خورشیدی درون حرم وسیع امامزاده محمد محروق در اطراف صندوق بزرگ مثبت‌کاری

۱- بالای در ورودی ضریح این دوبیتی بخط نستعلیق مرقوم رفته است :  
از برای دوام دولت شاه      عقل مفتاح این ثواب شده  
هاتفی گفت بهر تاریخش      بانی این ابوتراب‌شده (۱۰۳۵)

آن که از آثار نفیس دوران شاه طهماسب اول صفوی و مربوط به قرن دهم هجری است و حایل و حفاظی نداشت نصب گشت و بدین ترتیب این هردو اثر مذهبی و ملی و هنری و تاریخی در جایگاه مناسب بصورت شایسته نگهداری شد.

ضمن همان مقاله (صفحه ۱۶۶ مجله) اشاره به سردر شمالی آستانه و کاشیکاری‌ها و ستونهای آن و مناره‌های کوچک بالای ستونها رفته بود.

سردر مورد ذکر از نمونه‌های زیبایی دروازه‌های ورودی دوران قاجاریه است که خوشبختانه از آسیب زمانه به دور مانده روشنی‌بخش دیده و دل زائران و شیفتگان اینگونه آثار هنری است. بر بالای بدنه‌های بین ستونهای دو طرف سردر دویستی نغز و شیوای زیر بخت نستعلیق بر کاشی سفید روی زمینه لاجوردی نگاشته شده است:

بالای بدنه سمت راست جانب غربی دروازه:

اختران پرتو انوار دل انور ما دل ما مظهر کل، کل همگی مظهر ما  
بالای بدنه سمت چپ بر جانب شرقی دروازه:

نه همین روی زمین راهمه باب‌اللهیم

نه فلک در دورانند به دور سر ما  
در منبت ورودی به حرم مظهر از جانب رواق شمالی علاوه بر جنبه هنری خاص از لحاظ اندازه و بزرگی هم اثر نفیس منحصر بفردی از زمان شاه طهماسب اول بشمار میرود و تاریخ آن در ضمن توصیف در و کتیبه‌های آن (صفحه ۱۶۹ مجله) درست ذکر شده (شهر رمضان المبارک سنه سبع و ستین و تسعماء) ولی در جای دیگر (صفحه ۱۵۱ مجله) بر اثر اشتباه چاپی ۸۶۷ (بجای ۹۶۷) مرقوم رفته است که یقیناً خوانندگان محترم و علاقه‌مند توجه بآن فرموده‌اند. طبق اظهار نویسنده محترم مقاله عکسهای نیز همراه مقاله بوده که تهیه تعدادی از آنها بویژه عکس‌های مربوط به صندوق بسیار نفیس مرقد مظهر به دشواری هرچه تمامتر صورت گرفته است که امید و انتظار درج آنها هم در بخش‌های بعدی مقاله میرود.

سید محمدتقی مصطفوی

این سه تن به شهادت فرمانی از شاه عباس مورخ رجب ۱۰۰۰<sup>۱۹۲</sup>

در آن هنگام متولی آستانه بوده اند.

از ظاهر این سه نام چنین برمی آید که آنان از سلسله سادات نبوده و به عادت معهود آن دوره به عنوان متولی تفویضی عهده دار خدمت سرپرستی آستانه بوده اند. احتمال می توان داد که به علت عدم تصدی هیچ يك از افراد سلسله متولیان قدیمی ، این سه تن که شاید خدمتگزاران آستانه بوده اند<sup>۱۹۳</sup> سرپرست آن به شمار می رفته اند.

لیکن باید توجه داشت که القابی از قبیل بیک و خان و درویش و نظایر آن در آن عصر - آن چنان که در دوره های بعد رایج گردید - منحصر به غیر سادات نبود. در تذکره شاه طهماسب هست که یکی از سادات مرعشی مازندران در سال ۹۳۲ از جانب او به لقب خانی ملقب گردید<sup>۱۹۴</sup> و اطلاق این لقب بر افرادی از سادات در آن عهد و همچنین در دوره قاجار بسیار دیده می شود<sup>۱۹۵</sup>. نام درویش بیک از سادات مرعشی قزوین که در سال های ۱۰۲۰ و ۱۰۲۳ به رسالت به روم و دکن فرستاده شد و در مورد اخیر فرزندش «محمدی بیک» پس از مرگ پدر عهده دار آن خدمت گردید پیش از این گذشت. بنابراین، این سه تن می توانند از همین خاندان باشند.

(۱۴) میر عبدالقادر مرعشی نواده میر عبدالمطلب (گویا فرزند

۱۹۲- سند شماره ۱۵

۱۹۳- در سند شماره ۱۷ مربوط به سال ۱۰۱۶ از درویش کفشدار آستانه

یاد شده است.

۱۹۴- تذکره شاه طهماسب : ۱۳

۱۹۵- يك نمونه مشهور آن سید علی خان شوشتری حویزی دانشمند

مشهور دوره صفوی ، و شارح صحیفه سجادیه و صمدیه نحو ، و نگارنده سلافة العصر والدرجات الرفیعه و جزاینهاست . نیز نجف خان صدر شاه سلیمان که از سادات حسینی است و غیراینان .

- میر فخرالدین محمد فرزند او) که در سال ۱۰۵۲ متولی آستانه بود<sup>۱۹۶</sup>
- ۱۵) میر محمد نصیر فرزند میر عبدالقادر مرعشی متولی آستانه در سال ۱۰۹۴<sup>۱۹۷</sup> . فرمانی مورخ صفر ۱۱۰۳ از شاه سلیمان درواگذاردن تولیت آستانه شاهزاده حسین به وی در دست است که در اسناد آینده می بینیم<sup>۱۹۸</sup>
- ۱۶) میر فخرالدین محمد فرزند دیگر میر عبدالقادر مرعشی که در سال ۱۰۹۴ با برادر مذکور خود متولی آستانه بوده<sup>۱۹۹</sup> و در پیرامون سال ۱۱۵۴ در گذشته است<sup>۲۰۰</sup>
- ۱۷) میر عبدالقادر مرعشی فرزند میر محمد نصیر فرزند میر عبدالقادر<sup>۲۰۱</sup> از متولیان آستانه در سال ۱۱۳۰<sup>۲۰۲</sup>
- ۱۸) میر محمد قاسم فرزند دیگر میر محمد نصیر مزبور<sup>۲۰۳</sup> از متولیان مزار در آن سالها<sup>۲۰۴</sup>
- ۱۹) میر عبدالعظیم فرزند دیگر میر محمد نصیر<sup>۲۰۵</sup> از متولیان آستانه در سال ۱۱۲۵<sup>۲۰۶</sup> ، قبض او مورخ ۱۱۴۱-۱۱۴۲ با عنوان متولی مزار در پشت فرمان شماره ۳۱ این مجموعه هست و دو محضر نیز در باب انحصار تولیت به وی در دست داریم<sup>۲۰۷</sup> آخرین سندی که در تفویض تولیت بدو - با ذکر نام به صراحت - در دست است مورخ ۱۱۶۴ است.<sup>۲۰۸</sup>

۱۹۷- سند شماره ۲۴

۱۹۹- سند شماره ۲۴

۲۰۱- سند شماره ۳۰

۲۰۳- سند شماره ۳۰

۲۰۵- همان سند .

۲۰۷- دو سند شماره ۳۲ و ۳۳

۲۰۸- سند شماره ۴۳ . اسناد شماره ۳۴ تا ۴۳ همگی مربوط به اوست.

۱۹۶- اسناد شماره ۲۱ و ۲۴

۱۹۸- سند شماره ۲۵

۲۰۰- سند شماره ۳۴

۲۰۲- سند شماره ۲۹

۲۰۴- سند شماره ۳۰ ایضاً .

۲۰۶- سند شماره ۲۸

۲۰) میر محمد ابراهیم فرزند میر عبدالعظیم، متولی آستانه  
پس از پدر خود<sup>۲۰۹</sup>

۲۱) میر محمد نصیر مشهور به آقامیرزایی<sup>۲۱۰</sup> فرزند دیگر  
میر عبدالعظیم مزبور<sup>۲۱۱</sup>. نقیب سادات قزوین در ۱۱۶۳ با فرمانی  
از شاه سلیمان ثانی<sup>۲۱۲</sup>، متولی آستانه در ۱۱۹۱<sup>۲۱۳</sup> و در  
گذشته پیش از سال ۱۲۱۲<sup>۲۱۴</sup>

۲۲) میر عبدالعظیم نواده میر عبدالعظیم پیشین - مذکور در  
شماره ۱۹ - (گویا فرزند میر محمد ابراهیم فرزند او) مشهور به  
آقامیر<sup>۲۱۵</sup>، متولی آستانه در ۱۲۰۷<sup>۲۱۶</sup>

۲۳) میر ابراهیم مرعشی نواده دیگر میر عبدالعظیم مزبور،  
مشهور به آقا، که در رجب ۱۲۱۰ در امور آستانه مداخله داشته<sup>۲۱۷</sup>  
و از ۱۲۱۲ تا پس از سال ۱۲۳۹ متولی آستانه بوده و پیش از ۱۲۵۰  
در گذشته است<sup>۲۱۸</sup>

۲۴) سید احمد مرعشی متولی آستانه در ۱۲۱۸<sup>۲۱۹</sup>

۲۵) میرزا موسی فرزند میر عبدالعظیم آقامیر، متولی آستانه

۲۰۹- اسناد شماره ۶۵ تا ۶۷

۲۱۰- سند شماره ۴۵

۲۱۱- همان سند پیش و اسناد شماره ۶۵-۶۷

۲۱۲- سند شماره ۴۱

۲۱۳- اسناد شماره ۴۵ و ۴۶

۲۱۴- سند شماره ۵۱

۲۱۵- اسناد شماره ۴۹ و ۶۳

۲۱۶- سند شماره ۴۸

۲۱۷- سند شماره ۵۰

۲۱۸- اسناد شماره ۵۴-۷۵

۲۱۹- سند شماره ۵۸

در ۱۲۳۰ و پس از آن<sup>۲۲۰</sup>. او داماد میرابراهیم مرعشی یاد شده پیش (شماره ۲۳) بود.<sup>۲۲۱</sup>

۲۶) سیداحمد فرزند میرابراهیم مرعشی مزبور، متولی آستانه پس از پدر خود که پیش از ۱۲۵۰ درگذشته بود تا پس از سال ۱۲۹۰<sup>۲۲۲</sup> درگذشته پیش از ۱۲۹۶<sup>۲۲۳</sup>

۲۷) سید حسن فرزند سیداحمد مزبور، متولی آستانه پس از پدر خود تا پیرامون سال ۱۳۱۵ که درگذشته است<sup>۲۲۴</sup>.

۲۸) حاجی سید حسین فرزند دیگر سیداحمد مزبور، شریک برادر خود در امر تولیت<sup>۲۲۵</sup>. درگذشته ع ۱۳۱۷.

۲۹) سیدعلی مرعشی فرزند آقا سیدحسن مزبور (شماره ۲۷) که پس از درگذشت پدر به مشارکت با عم خویش حاجی سید حسین<sup>۲۲۶</sup> و از سال ۱۳۱۷ مستقلاً<sup>۲۲۷</sup> تولیت آستانه را عهده دار بوده و در ۱۳۶۳ قمری درگذشته است<sup>۲۲۸</sup>.

۳۰) سیدابراهیم مرعشی فرزند دیگر سیدحسن مزبور که پس از برادر به امور آستانه می پرداخته است<sup>۲۲۹</sup>.

از سیدعلی مرعشی فرزندی بانام سیدحسن، و از سیدابراهیم فرزندی بانام سیدحسین باقی مانده که هر دو اکنون از اعضاء هیات پنج نفری امضاء آستانه مقدس می باشند.

- ۲۲۰- اسناد شماره ۶۴-۶۷ ۲۲۷- اسناد شماره ۱۴۲ به بعد .  
 ۲۲۱- سند شماره ۶۴ ۲۲۸- درمینودر: ۶۶۵ نیز از او یاد شده است.  
 ۲۲۲- اسناد شماره ۷۶-۱۱۴ ۲۲۹- مقدمه احقاق الحق : ۱۴۰ .  
 ۲۲۳- سند شماره ۱۱۷  
 ۲۲۴- اسناد شماره ۱۱۷-۱۳۹  
 ۲۲۵- اسناد شماره ۱۲۶ و ۱۲۸ و ۱۳۷ و ۱۳۹  
 ۲۲۶- اسناد شماره ۱۳۹-۱۴۱